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Kønsinklusive (eller kønsneutrale) pronomener har fået en del opmærksomhed fra det offent-

lige øje de seneste år, både i Danmark og i udlandet, men er som akademisk emne forholdsvist 

underbelyst. Der findes enkelte studier af kønsinklusive pronomener på forskellige sprog, så-

som dansk (Miltersen 2018; Miltersen 2020), svensk (Sendén et al. 2021), spansk (Papadou-

poilos 2022), fransk (Knisely 2020) og italiensk (Scotto di Carlo 2020), samt en større mængde 

litteratur om engelske pronomener, inklusiv sproghistoriske studier (eksempelvis Baron 2020). 

Dette oplæg tager udgangspunkt i mit speciale fra foråret 2022, der undersøgte den historiske 

udvikling af danske kønsinklusive pronomener. Jeg definerer her kønsinklusive pronomener 

som personlige pronomener i 3. person ental, der, når de tager personreference, enten ikke an-

giver referentens konceptuelle køn (McConnell-Ginet 2014; Ackerman 2019; jf. sexus i Hansen 

og Heltoft 2011) eller angiver referentens konceptuelle køn som noget andet end mand eller 

kvinde, på sprog hvor pronomener i samme paradigme ellers angiver konceptuelt køn. På nuti-

digt dansk drejer dette sig om pronomenerne hen, singulært de og den, i paradigme med han og 

hun (Miltersen 2018), omend en række andre pronomener er blevet foreslået, diskuteret og i 

begrænset omfang brugt gennem tiden, eksempelvis hyn, høn, hæn, huan og hin. 

Specialet bruger en multimetodologisk tilgang til at analysere en kombination af doku-

mentdata (Bowen 2009) og data fra kvalitative interviews med personer fra nogle af de speech 

communities / communities of practice (Labov 1972; Eckert og McConnell-Ginet 1998), der i 

dag bruger pronomenerne. Data er blevet indsamlet og analyseret med metoder fra korpus-

lingvistik, lingvistisk etnografi og diskursanalyse. Dertil har jeg suppleret med et autoetno-

grafisk perspektiv og inddraget indsigter fra min egen tilegnelse af de relevante pronomener. 

På baggrund af 242 eksempler på pronomener, indhentet fra diverse korpora og andre kilder, 

samt personlige beretninger om interviewpersonernes (og mine egne) første møder og erfa-
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ringer med pronomenerne, konstruerer specialet en tidslinje over danske kønsinklusive prono-

meners opståen og udvikling, der strækker sig fra 1942 til 2021. Ud over den kronologiske 

beskrivelse identificerer jeg også en række relevante diskurser om sprog og køn og disses ud-

vikling. 

Tidslinjen indikerer, at denne udvikling kan karakteriseres af to generelle ’bølger’, der 

følger andre samfundsmæssige udviklinger i forhold til køn(sopfattelser): Først giver fremskridt 

inden for kvinderettigheder anledning til diskussioner om kønsneutralt sprog i perioden 1969-

1983; senere, efter den gradvise udvikling af queerteori i 90’erne og 00’erne, fører en øget 

synlighed af trans og nonbinære personer til større opmærksomhed på kønnet og kønsinklude-

rende sprog. Afslutningsvis vil jeg i oplægget kort diskutere nogle sprogpolitiske implikationer 

af studiet. 
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